
 

Direzione Regionale Toscana e Umbria  

Ufficio del Direttore 
Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711, faxmail 06-50516066 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 
 

RUP Gaetano Chirico - Nomina prot. 2024/1391/RI del 18/07/2024 

Oggetto dell’appalto 

Servizio di installazione e gestione di n. 2 distributori 
automatici di bevande calde e fredde e alimenti 
preconfezionati presso la sede di Firenze della Direzione 
Regionale Toscana e Umbria 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO  
 Firenze, 18/07/2024 

 Prot. n. 2024/1392/RI 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UMBRIA 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO 

il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio 
deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, nonché approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni 
recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato 
nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021; 

i poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dalla 
Determinazione del Direttore n. 106 del 14 luglio 2023, prot. n. 2023/17478/DIR 
del Direttore dell’Agenzia del Demanio; 

il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii (di seguito anche il “Codice”) e, in particolare, l’art. 17, comma 
1, in base al quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale 
le stazioni appaltanti nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni 
un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 



 

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
 

Ufficio del Direttore 
Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice; 

  PRESO ATTO CHE 

si rende necessario affidare il servizio in oggetto ad un nuovo operatore economico 
mediante l’installazione di nr. 2 distributori automatici presso la sede dell’Agenzia 
del Demanio in via Laura 64 a Firenze; 

il servizio prevede, da parte dell’operatore economico affidatario, il pagamento di 
un canone di concessione per l’uso degli spazi della Direzione Regionale 
determinato in 340,00 (euro trecentoquaranta/00); 

il RUP ha proceduto con l’invio di una lettera di invito a n. 7 operatori economici, 
chiedendo informalmente l’interesse a prestare il servizio in oggetto; 

solo un operatore economico, Italian Vending Group srl con sede a Prato in viale 
della Repubblica 141 codice fiscale e partita iva 02032880979, ha fornito riscontro 
mostrando interesse per il servizio in questione, accettando le condizioni 
economiche proposte per la fornitura degli articoli e il pagamento del canone di 
concessione;  

DETERMINA 

di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate che costituiscono 
parte integrante del presente provvedimento;  

di affidare all’operatore economico Italian Vending Group srl con sede a Prato in 
viale della Repubblica 141 codice fiscale e partita iva 02032880979 l’esecuzione 
del servizio di erogazione di bevande e altri generi di ristoro attraverso 
l’installazione e la gestione di n. 2 distributori automatici, alle condizioni 
economiche indicate nell’offerta presentata dall’operatore economico e riportate 
nella lettera di invito; 

di stabilire che il servizio di cui ai punti precedenti avrà durata di 4 anni decorrenti 
dalla data di effettivo inizio del servizio e che, tale durata, potrà essere prorogata 
per il tempo strettamente indispensabile alla conclusione delle procedure 
necessarie occorrenti per l’individuazione di un nuovo contraente; 

di stabilire che l’affidamento diverrà efficace e, pertanto, si potrà procedere alla 
stipula contrattuale, solo dopo accertato la regolarità del DURC dell’operatore 
economico e aver ricevuto, in conformità all’art. 52 del D.Lgs. n.36/2023, idonea 



 

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
 

Ufficio del Direttore 
Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli art.46 e 47 del DPR. n.445/2000, attestante 
il possesso dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. n.36/2023; 

di adempiere agli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 
36/2023, sul sito internet dell’Agenzia del Demanio nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

                                           

                                                                

              La Vicedirettrice 

                Tiziana Toniutti 

 

  
                                                       La Direttrice Regionale 

                                                                                       Raffaella Narni 

                                                                                       


		2024-07-18T13:02:24+0000
	TONIUTTI TIZIANA


		2024-07-19T07:51:19+0000
	NARNI RAFFAELLA




